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Introduzione

Con la riforma Ulteriore sviluppo dell’AI, entrata in vigore il 1° gennaio 2022, sono state attuate diverse 
misure tese ad aumentare la trasparenza nei confronti degli assicurati per quanto concerne sia le perizie che 
l’attribuzione dei relativi mandati.

Dal 2023 gli uffici AI pubblicano annualmente un elenco¹ contenente dati concernenti i periti e i centri 
peritali a cui hanno assegnato l’incarico di svolgere perizie di medicina assicurativa. Ogni ufficio AI pubblica i 
dati di un anno civile il 1° marzo dell’anno successivo. In base a questi elenchi degli uffici AI l’Ufficio federale 
delle assicurazioni sociali (UFAS) pubblica una panoramica a livello nazionale il 1° luglio.

Questi elenchi permettono agli assicurati di disporre delle informazioni seguenti relative ai periti e ai centri 
peritali incaricati dai singoli uffici AI: numero di perizie commissionate, incapacità al lavoro attestate nello 
svolgimento di un’attività lucrativa o delle mansioni consuete (se esistente), valore probatorio delle perizie 
dinanzi al tribunale e rimborso annuo per l’attività peritale.

Le indicazioni fornite di seguito si riferiscono, nell’ordine, a:

      -      perizie monodisciplinari (allestite da singoli periti);
      -      perizie bidisciplinari (allestite da due periti o da centri peritali);
      -      perizie pluridisciplinari (allestite da centri peritali);
      -      rimborsi di perizie monodisciplinari e bidisciplinari.

Come già spiegato, i dati vengono rilevati per anno civile e pubblicati dagli uffici AI il 1° marzo dell’anno 
successivo. Questo tipo di rilevazione comporta che i dati non siano necessariamente collegabili tra loro. Se 
ad esempio un ufficio AI rimborsa una perizia commissionata e allestita nell’anno x, il rimborso figura 
nell’anno x + 1. La rilevazione della perizia (mandato e risultato) e il suo rimborso si verificano in due 
momenti diversi. Il rilevamento dei dati relativi al valore probatorio delle perizie constatato per le procedure 
giudiziarie può presentare uno scarto temporale ancora maggiore.

Le incapacità al lavoro attestate nelle perizie figurano negli elenchi per scaglioni (0–10 %, 11–20 %, 21–30 % 
ecc.); in caso di perizie bidisciplinari e pluridisciplinari ci si basa sul risultato della valutazione consensuale.

Dalle singole colonne dell’elenco in ordine alfabetico si possono evincere per ogni perito, oltre a nome, 
disciplina medica e indirizzo, anche le informazioni relative all’anno in esame esposte di seguito.

Perizie commissionate: viene indicato il numero di mandati peritali ricevuti dal perito dall’ufficio AI nel corso 
dell’anno in esame.

Incapacità al lavoro attestate nell’attività precedentemente svolta e in un’attività adattata (nonché 
nell’ambito delle mansioni consuete ovvero nell’economia domestica, se esistente)²: si tratta dei risultati 
delle perizie che il perito ha inviato all’ufficio AI nel corso dell’anno in esame. Vi possono rientrare anche 
mandati attribuiti nell’anno precedente.

¹ Art. 57 cpv. 1 lett. n LAI e art. 41b OAI.
² La rilevazione dei dati per anno civile può comportare l’indicazione di più dati relativi alle incapacità al lavoro attestate rispetto a quelli indicati
nelle perizie commissionate. Può tuttavia succedere anche il contrario, poiché non tutte le perizie commissionate nel corso dell’anno in esame sono
ancora pervenute all’ufficio AI.
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Valore probatorio delle perizie oggetto di una decisione di un tribunale passata in giudicato: dalle sentenze 
passate in giudicato pervenute all’ufficio AI si rileva il valore probatorio della perizia che era stata allestita dal 
perito nel corso della procedura d’accertamento e che ha funto da base per la decisione dell’ufficio AI. 
Considerata la durata della procedura, queste perizie possono risalire a diverso tempo prima.

Rimborso: viene indicato l’importo complessivo che il perito ha ricevuto nel corso dell’anno in esame dall’AI 
per tutte le perizie allestite. Questo importo può includere anche il rimborso di perizie inviate all’ufficio AI 
già l’anno precedente, ma pagate soltanto nel corso dell’anno in esame.
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Ufficio AI per gli assicurati residenti all'estero - 2023

Perizie monodisciplinari
Incapacità al lavoro attestate

attività precedentemente svolta attività adattata ambito delle mansioni consuete (se esistente)
Decisioni dei tribunali 

passate in giudicato con 
valore probatorio 
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Berger Mathias Psichiatria e psicoterapia Lindenhofstrasse 5 9630 Wattwil 1 1

Betz Christophe Psichiatria e psicoterapia Rue Abraham-Gevray 6 1201 Genève 1

Blumer Ulrich Psichiatria e psicoterapia Arosastrasse 22 8008 Zürich 1 1 2 1 1 1 1

Bucher Markus Psichiatria e psicoterapia Leonhardsgraben 36 4051 Basel 1

Fasnacht Daniel Psichiatria e psicoterapia Rümelinsplatz 14 4001 Basel 1 1

Galda Donate Louise Psichiatria e psicoterapia Brückenstrasse 5c 8280 Kreuzlingen 1

Habicht Walter Psichiatria e psicoterapia Route du Vallon 29 1986 Arolla 1 1

Hermann Lars Psichiatria e psicoterapia Stäblistrasse 2a 8006 Zürich 5 1 3 2 1 1

Majewski Martin Chirurgia ortopedica e traumatologia 
dell'apparato locomotore

Schützenmattstrasse 41 4051 Basel 1 1

Müller-Pfeiffer Christoph Psichiatria e psicoterapia c/o Salomo AG, Mühlenstrasse 12 8260 Stein am 
Rhein

1 1 1

Otero Gutiérrez Antonio Psichiatria e psicoterapia Route de Chancy 59C 1213 Petit-Lancy 1

Rostan Alain Reumatologia CEML, Route de Chancy 59C 1213 Petit-Lancy 1

Séchaud Marc-Charles Psichiatria e psicoterapia Rue Beau-Séjour 12 1003 Lausanne 3 2 1 3 1
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Ufficio AI per gli assicurati residenti all'estero - 2023

Perizie bidisciplinari
Incapacità al lavoro attestate

Primo perito Secondo perito attività precedentemente svolta attività adattata ambito delle mansioni consuete (se 
esistente)

Decisioni dei tribunali 
passate in giudicato con 

valore probatorio
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Albert Dietmar Psichiatria e psicoterapia Weinbergstrasse 95 8006 Zürich Triebel Jan Reumatologia c/o NeuroSpine, 
Seestrasse 315

8038 Zürich 1 1 1

Bucher Markus Psichiatria e psicoterapia Leonhardsgraben 36 4051 Basel Gengenbacher Michael Medicina interna generale,
Reumatologia

Bethesda Spital Basel, 
Rheuma Care, 
Gellertstrasse 144

4052 Basel 2 1 1 1 1

Centro Peritale 
per le 
Assicurazioni 
Sociali

Psichiatria e psicoterapia Via San Gottardo 77 6908 Massagno Mongiardi Valentina Medicina interna generale Via Moncucco 23 6900 Lugano 1 1

Elze Kathrin Psichiatria e psicoterapia Freyastrasse 14 8004 Zürich Mischo Manuela Medicina interna generale c/o Zentrum Laguna, 
Badenerstrasse 816

8048 Zürich 1

Fasnacht Daniel Psichiatria e psicoterapia Rümelinsplatz 14 4001 Basel Gut Christoph Reumatologia Bruggstrasse 12b 4153 Reinach 1

Hinney Bernd Psichiatria e psicoterapia c/o Neustadtpraxis, 
Poststrasse 18

6300 Zug Steuber Kai-Uwe Chirurgia ortopedica e 
traumatologia dell'apparato 
locomotore

Bahnhofstrasse 2 8800 Thalwil 1

Höllinger Peter Neurologia Hauptgasse 5 4500 Solothurn Frieboes Ralf-Michael Psichiatria e psicoterapia Nationalbahnweg 14 4800 Zofingen 1

Horlacher Manuel Psichiatria e psicoterapia Steinenring 52 4051 Basel Mürner Joseph Neurologia Steinenvorstadt 73 4051 Basel 1

Konrad Léon Jean-
Pierre

Chirurgia ortopedica e 
traumatologia dell'apparato 
locomotore

c/o Praxis für 
Psychische Gesundheit, 
Rosenbergstrasse 42, 
Postfach 1139

9001 St. Gallen Mascher Ulrike Psichiatria e psicoterapia c/o Praxis für 
Psychische Gesundheit, 
Rosenbergstrasse 42, 
Postfach 1139

9001 St. Gallen 1 1

Krappen Sebastian Psichiatria e psicoterapia Poststrasse 14 9000 St. Gallen Mosser Philipp Chirurgia ortopedica e 
traumatologia dell'apparato 
locomotore

medexpert, 
Rorschacherstrasse 
150

9000 St. Gallen 1 1 1

Richter-Praml Symi Reumatologia c/o Rheumaffairs 
GmbH, 
Thiersteinerrain 100

4059 Basel Widmer Andreas Psichiatria e psicoterapia Sierenzerstrasse 13 4055 Basel 1 1 1

Stoppe Gabriela Psichiatria e psicoterapia c/o MentAge GmbH 
Gerbergasse 16, 
Postfach

4001 Basel Behrens Gerrit Chirurgia ortopedica e 
traumatologia dell'apparato 
locomotore

c/o Praxis Brunnmatt, 
Zentrum für 
Orthopädische 
Chirurgie, 
Arisdörferstrasse 4

4410 Liestal 1

von Arb René Psichiatria e psicoterapia Parkstrasse 5 4102 Binningen Wüest Peter Reumatologia Gellertstrasse 142 4052 Basel 1 1 1
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Ufficio AI per gli assicurati residenti all'estero - 2023

Perizie bidisciplinari
Incapacità al lavoro attestate

Centro peritale attività precedentemente svolta attività adattata ambito delle mansioni consuete (se esistente)
Decisioni dei tribunali 

passate in giudicato con 
valore probatorio 
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ABI Ärztliches Begutachtungsinstitut GmbH Wettsteinallee 64 4058 Basel Sagl 1 1 1 1 1 1

BEM Riviera Sàrl Place du Marché 8 1820 Montreux Sagl 5 3 1 1 1

CEMEDEX S.A. Rue de Romont 35 1700 Fribourg SA 1 1

Centre d'Expertise Médicale de Lancy - CEML Rte de Chancy 59c 1213 Petit - Lancy SA 2

estimed AG Chamerstrasse 54 6300 Zug SA 1 1 1 1

GA eins AG Zwidellen 2 5070 Frick SA 1 2 2

medexperts ag Rorschacherstrasse 150 9000 St. Gallen SA 2 1 1 1 1

NEUROINSTITUT St. Gallen GmbH Rorschacher Strasse 234 9016 St. Gallen Sagl 1 1 1

SMAB AG Bern Effingerstrasse 55 3008 Bern SA 2

Swiss Expertises Médicales Sàrl Rue de la Monneresse 3 1860 Aigle Sagl 2 1 1
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Ufficio AI per gli assicurati residenti all'estero - 2023

Perizie pluridisciplinari
Incapacità al lavoro attestate

attività precedentemente svolta attività adattata ambito delle mansioni consuete (se esistente)
Decisioni dei tribunali 

passate in giudicato con 
valore probatorio 
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ABI Ärztliches Begutachtungsinstitut GmbH Wettsteinallee 64 4058 Basel Sagl 9 2 1 5 2 2 1 1 2 1 152’205

asim Begutachtung Universitätsspital Basel Petersgraben 4 4031 Basel Istituto di diritto pubblico 9 1 3 2 2 74’264

BEGAZ GmbH Hauptstrasse 1 4102 Binningen Sagl 7 1 1 65’932

BEM Riviera Sàrl Place du Marché 8 1820 Montreux Sagl 1 1

CEMed SA Avenue Perdtemps 15 1260 Nyon SA 4 1 1 2 1

CEMEDEX S.A. Rue de Romont 35 1700 Fribourg SA 10 7 3 1 3 1 131’623

Clinique romande de réadaptation Av. du Grand-Champsec 90 1951 Sion Istituto di diritto pubblico 4 5 5 1 1 52’875

estimed AG Chamerstrasse 54 6300 Zug SA 2 2 3 2 1 1 1 1 1 60’519

GA eins AG Zwidellen 2 5070 Frick SA 2 1 1 1 1 56’439

Hôpitaux universitaires de Genève, HUG Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4 1205 Genève Istituto di diritto pubblico 1

medaffairs ag Gellertstrasse 140, Postfach 2372 4002 Basel SA 1 1 1 2 1 2 1 1 33’552

MEDAS Bern ZVMB GmbH Zieglerstrasse 30 3007 Bern Sagl 1 21’262

MEDAS Interlaken Unterseen GmbH Weissenaustrasse 27 3800 Unterseen Sagl 1 1 1 1 1 2 40’160

medexperts ag Rorschacherstrasse 150 9000 St. Gallen SA 7 1 1 4 2 2 1 1 1 84’616

Medizinisches Gutachtenzentrum Region St. Gallen GmbH Hauptstrasse 30 9400 Rorschach Sagl 1 1 1 1 1 2 75’099

Medizinisches Zentrum Römerhof GmbH Klosbachstrasse 116 8032 Zürich Sagl 1

NEUROINSTITUT St. Gallen GmbH Rorschacher Strasse 234 9016 St. Gallen Sagl 2

Neurologie Toggenburg AG Ebnaterstrasse 79 9630 Wattwil SG SA 2 1 1 22’904

PMEDA AG Polydisziplinäre Medizinische Abklärungen Seestrasse 323a 8038 Zürich-Wollishofen SA 1 1 5’986

Servizio Accertamento Medico dell'Assicurazione 
Invalidità

Ospedale Regionale Bellinzona e 
Valli

6500 Bellinzona Istituto di diritto pubblico 5 1 2 3 2 1 2 1 1 186’247

SMAB AG Bern Effingerstrasse 55 3008 Bern SA 4 1 1 1 1 1 35’052

SMAB AG St. Gallen Rosenbergstrasse 14 9000 St. Gallen SA 3 1 1 2 1 47’632

SMEX SA, Swiss Medical Expertise Rue Crêt-Taconnet 8B 2000 Neuchâtel SA 1 8’972

Swiss Expertises Médicales Sàrl Rue de la Monneresse 3 1860 Aigle Sagl 1 12’200

Unisanté, Centre universitaire de médecine générale Route de la Corniche 10 1010 Lausanne Istituto di diritto pubblico 3 1 3 1 2 1 1 61’398

videmus AG Untertor 3/5 8400 Winterthur SA 3 12’273

Zentrum für medizinische Begutachtung (ZMB) Gellertstrasse 156 4052 Basel Associazione 1 1 1 1 1 35’535

ZIMB AG Barcelona-Strasse 15 4142 Münchenstein SA 1
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Cognome Nome Via e numero NAP Luogo

ABI Ärztliches Begutachtungsinstitut GmbH Wettsteinallee 64 4058 Basel 12'838                         

Albert Dietmar Weinbergstrasse 95 8006 Zürich 5'728                           

ASDEMA SNC - Académie CH d'évaluation en médecine d'assurance avenue de la Gare 7 1700 Fribourg 750                              

asim Begutachtung Universitätsspital Basel Petersgraben 4 4031 Basel 7'505                           

Baumann Matthias c/o Psychiatrische Praxis Dr. M. Baumann, Hauptstrasse 34 6280 Hochdorf 3'209                           

BEGAZ GmbH Hauptstrasse 1 4102 Binningen 1'350                           

BEM Riviera Sàrl Place du Marché 8 1820 Montreux 38'600                         

Berger Mathias Lindenhofstrasse 5 9630 Wattwil 3'209                           

Blumer Ulrich Arosastrasse 22 8008 Zürich 11'128                         

Bucher Markus Leonhardsgraben 36 4051 Basel 9'021                           

CEMed SA Avenue Perdtemps 15 1260 Nyon 3'695                           

Centre d'Expertise Médicale de Lancy - CEML Rte de Chancy 59c 1213 Petit - Lancy 40'088                         

Centro Peritale per le Assicurazioni Sociali Via San Gottardo 77 6908 Massagno 2'845                           

estimed AG Chamerstrasse 54 6300 Zug 6'419                           

Fasnacht Daniel Rümelinsplatz 14 4001 Basel 10'378                         

Fuchs Werner Dorfstrasse 122 8706 Meilen 1'500                           

GA eins AG Zwidellen 2 5070 Frick 7'072                           

Galda Donate Louise Brückenstrasse 5c 8280 Kreuzlingen 3'209                           

Gengenbacher Michael c/o ZURZACH Care, Quellenstrasse 34 5330 Bad Zurzach 3'209                           

Habicht Walter Route du Vallon 29/C.P.41 1986 Arolla 2'845                           

Hinney Bernd c/o Neustadtpraxis, Poststrasse 18 6300 Zug 8'229                           

Jelk Werner Mühlemattstrasse 22 4104 Oberwil 3'209                           

Konrad Léon Jean-Pierre c/o Praxis für Psychische Gesundheit, Rosenbergstrasse 42, Postfach 1139 9001 St. Gallen 6'419                           

Krappen Sebastian Poststrasse 14 9000 St. Gallen 6'419                           

Majewski Martin Schützenmattstrasse 41 4051 Basel 15'804                         

Martina Benedict St. Alban-Anlage 50 4052 Basel 3'088                           

medexperts ag Rorschacherstrasse 150 9000 St. Gallen 19'256                         

MIG Medizinisches Institut für Gutachten GmbH Stäblistrasse 2a 8006 Zürich 21'859                         

Mongiardi Valentina Via Moncucco 23 6900 Lugano 2'845                           

Müller-Pfeiffer Christoph Mühlenstrasse 12 8260 Stein am Rhein 10'000                         

NEUROINSTITUT St. Gallen GmbH Rorschacher Strasse 234 9016 St. Gallen 7'999                           

Pippow Alex-Michael Via Soldino 5 6900 Lugano 2'481                           

PMEDA AG Polydisziplinäre Medizinische Abklärungen Seestrasse 323a 8038 Zürich-Wollishofen 5'933                           

Richter-Praml Symi c/o Rheumaffairs GmbH, Thiersteinerrain 100 4059 Basel 17'838                         

Séchaud Marc-Charles Rue Beau-Séjour 12 1003 Lausanne 17'794                         

Simon Andor c/o Praxis PD Dr. Simon, PD Dr. med. Andor Simon, Postfach 4009 Basel 3'209                           

SMAB AG Bern Effingerstrasse 55 3008 Bern 12'352                         

Stucki Roger-François Rue du Lac 39 1800 Vevey 3'209                           

Swiss Expertises Médicales Sàrl Rue de la Monneresse 3 1860 Aigle 15'300                         

Triebel Jan c/o NeuroSpine, Seestrasse 315 8038 Zürich 5'728                           

von Arb René Parkstrasse 5 4102 Binningen 4'500                           

Ufficio AI per gli assicurati residenti all'estero - 2023

Allegato: Rimborso perizie mono- e bidisciplinari
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Cognome Nome Via e numero NAP Luogo

Ufficio AI per gli assicurati residenti all'estero - 2023

Allegato: Rimborso perizie mono- e bidisciplinari
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Widmer Andreas Sierenzerstrasse 13 4055 Basel 5'933                           

Wüest Peter Gellertstrasse 142 4052 Basel 3'209                           

Zentrum für medizinische Begutachtung (ZMB) Gellertstrasse 156 4052 Basel 532                              
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